
Adoptată cu un număr de 20 voturi pentru, din totalul de 20 consilieri prezenţi

Giurgiu
Nr. 224

Roş

CONTRAAZĂ,
SEC

Judeţul GIURGIU
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU

HOTĂRÂRE
privind modificarea Statului de Funcţii al Aparatului de

specialitate al Primarului Municipiului Giurgiu

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU
întrunit în şedinţă ordinară,

Având în vedere:
-expunerea de motive a Primarului Municipiului Giurgiu înregistrată la

nr.28.354/19.07.2016;
-raportul de specialitate a Direcţiei Economice - Compartimentul Resurse

Umane, Protocol Secretariat, înregistrată la nr.28.405/20.07.2016;
-raportul comisiei pentru administraţie publică locală, juridic şi de disciplină;
-raportul comisiei de buget - finanţe, administrarea domeniului public şi privat;
-prevederile art.41, alin.(2) şi art.45A1 din Hotărârea Guvernului nr.286/2011 cu

modificările şi completările ulterioare şi ale Legii nr.53/2003, republicată şi actualizată,
Codul Muncii, cu modificările şi completările ulterioare.

în temeiul art.36, alin.(2), lit.„a", alin.(3), lit.„b" şi art.45, alin.(1) din Legea

nr.215/2001, republicată, privind Administraţia Publică Locală, cu modificările şi
completările ulterioare,

HOTĂRĂŞTE:

Art.1. Se aprobă modificarea Statul de funcţii al Aparatului de specialitate al
Primarului Municipiului Giurgiu, conform anexei care face parte din prezenta hotărâre.

Art.2. Prezenta hotărâre se va comunica, Instituţiei Prefectului - Judeţul Giurgiu
în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate, Primarului Municipiului Giurgiu,
direcţiilor şi compartimentelor funcţionale din cadrul Aparatului de specialitate al
Primarului Municipiului Giurgiu.

ROMÂNIA



EXPUNERE DE MOTIVE

. Având în vedere că pentru personalul încadrat în cadrul

Aparatului de Specialitate al Primarului Municipiului s-a organizat

examen pentru promovare în grad, pentru personalul contractual care a

susţinut şi promovat examenul, se transformă funcţia deţinută în grad

imediat superior, drept pentru care, urmare transformărilor efectuate

se impune necesitatea aprobării unui nou stat de funcţii.

în acest scop propunem iniţierea unui proiect de hotărâre cu

următoarea titulatură:

" Proiect de hotărâre privind modificarea Statului de funcţii al

Aparatul de Specialitate al Primarului Municipiului Giurgiu „

Direcţia Economică prin Compartimentul Resurse Umane, va

întocmi raportul de specialitate şi va redacta proiectul de hotărâre pe

care-1 va susţine în faţa comisiei juridice, administraţiei publice şi

disciplină şi comisiei de buget-finanţe, administrarea domeniului

public pentru avizare.

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GIURGIU
Nr.Ja35Wft.c^^-.Qs^^



I.Temeiul de fapt
Prin Expunerea de motive nr/^l$^ / 2O16.art. 36 alin. (2) din Legea nr. 215/2001 administraţiei

publice locale, Primarul Municipiului Giurgiu a iniţiat Proiectul de hotărâre privind modificarea Statului
de funcţii al Aparatului de Specialitate al Primarului Municipiului Giurgiu şi Direcţiei de Evidenţă a
Persoanelor.

II.Temeiul de drept

Art. 36 alin. (2) din Legea nr. 215/2001 administraţia publică locală, cu modificările ulterioare
prin care: "Consiliul local exercită următoarele categorii de atribuţii: a) atribuţii privind organizarea şi
funcţionarea aparatului de specialitate al primarului, ale instituţiilor şi serviciilor publice de interes local
şi ale societăţilor comerciale şi regiilor autonome de interes local;".

Art. 41 alin (4) din Hotărârea Guvernului nr. 286/2011 pentru aprobarea Regulamentului-cadru
privind stabilirea principiilor generale de ocupare a unui post vacant sau temporar vacant corespunzător
funcţiilor contractuale şi a criteriilor de promovare în grade sau trepte profesionale imediat superioare a
personalului contractual din sectorul bugetar plătit din fonduri publice

III.Argumente de oportunitate

Având în vedere
-organizarea examenului într-o funcţie pentru care este prevăzut un nivel de studii superior ca

urmare a absolvirii de către salariat a unor forme de învăţământ superior în specialitatea în care îşi
desfăşoară activitatea

-precizarea din Hotărârea Guvernului nr. 286/2011 - promovarea într-o funcţie care este
prevăzut nivel de studii superior se face prin transformarea postului din Statul de funcţii în care acesta
este încadrat

în Statul de funcţii al Aparatului de Specialitate al Primarului Municipiului Giurgiu intervin
următoarele modificări:

> La Biroul Dunării, Relaţii Externe Promovare şi Cooperare o funcţie contractuală de consilier

debutant, în conformitate cu art. 45A1 din H.G. 286/2011 cu modificările şi completările
ulterioare

RAPORT DE SPECIALITATE

Secretipiu
R

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GIURGIU
Direcţia Economică
Compartiment Resurse Umane
NR.<i&^K)5/ ^o.O^, 2016



V. Concluzii şi propuneri

în urma promovării se înregistrează o creştere salarială lunară de aproximativ 1.500 lei.

Proiectul de hotărâre întruneşte condiţiile legale şi de oportunitate şi propunem dezbaterea şi
aprobarea sa în şedinţa Consiliului Local.

>Ia Biroul Administrativ - o funcţie contractuală ocupată de inspector de specialitate gr. II se

transformă în funcţie contractuală de inspector de specialitate gr. I, şi o funcţie contractuală de
inspector de specialitate gr. I se transformă în inspector de specialitate gr. IA în conformitate cu
art. 41 alin. 2 din H.G. 286/2011 cu modificările şi completările ulterioare

>la Serviciul Protocol Secretariat, şi Arhivă - o fioncţie contractuală de inspector de specialitate
gr. I se transformă în inspector de specialitate gr. IA în conformitate cu art. 41 alin. 2 din H.G.

286/2011 cu modificările şi completările ulterioare
>la Centrul de Informare şi Consiliere pentru Cetăţeni - două funcţii contractuale ocupate de

inspector de specialitate grad I se transformă în funcţii contractuală de inspector de specialitate
grad IA în conformitate cu art. 41 alin. 2 din H.G. 286/2011 cu modificările şi completările
ulterioare

>la Serviciul Administrare şi Monitorizare Servicii de Utilitate Publică o funcţie contractuală
vacantă de consilier debutant se transformă în referent treapta IA.

IV. Reglementări legale incidente
Prin modificările aduse Statului de funcţii al Aparatului de Specialitate al Primarului

Municipiului Giurgiu se modifică funcţiile existente şi nu se depăşeşte numărul de posturi stabilit de
Instituţia Prefectului prin adresa nr. 11947/2015 şi respectă prevederile art. III din O.U.G nr. 63/2010
pentru modificarea şi completarea unor acte normative precum şi alte măsuri financiare



M

l^

5-5-

III

Kt
ăi.

8f 8

1 î î•

fi
% g.% o.

i

1
li
li-ii-
^ <



ass

referent de

w

ass

(1

w

debutant

CONSILIER

debutant

CONSILIER

debutant

CONSILIER

1 BIROU PROCEDURI ACHIZIŢII CONTRACTE

şef birou

C1

3

c

consilconsil
3

asistent

consil

debutant

s
2

consil

g^

NT CULTURĂ SPORT

COMPARTIMENT tNVĂTĂMv

1

consilier

1

consilier

debutant

consilier

1
III

referent

referent

debutant

CONSILIER

debutant

CONSILIER

EEUROPENE

DIRECŢIA PROGRAN

director executiv

•n

şef serviciu

superior

consilier

1

consil

r2

consil

r1

A
1

2

A

consil

principal

A

consil

asistent

A

consil

1
%

A

consil

1

A

consil

debutant

CONSILIER

debutant

CONSILIER

IELAŢII EXTERNE

SERV1CIULPER0IECTESI

sef serviciu

0-

•MEDIU

RIROII PROIECT

super ior

consilier

SSD

superior

referenSDecia

•SI

consilier

•SI

debutant

8
3

•SI

I

consil

TERNE PROMOVARE şiRE

BIROUL DUNĂRII Şl RELAŢII E)

COOPERA

şef birou

inspector de

vg

consilierreferent

co

consilier

00

debutant

î

03

=

consilier

=

I PUBLICE

DIRECŢIA SERVIC

director executiv

co



COMPARTIMENT TEHNOLOGIA INFORMAŢIEI, MONITORIZARE

Vi

debutant

1

CQUI

3

asistent

111

referent

0

consilier

s

referent

0

<

BIROU ADMINIS

2

inspector

o

•

inspector

3

IA

referent

3

3

referent

3

3

referent

3

1

3

îngrijitortnuriiltor

snoi

înRrijitor

101102

îi 5
i B

01

||

1049CUJ

3
î

in?

3

5

1

601

S0CIAŢ1I DE PROPRIETARI

BIROU CONTROL COORDONARE A

sefblrou

OUJ

3

1

consilier

SSD

superior

referent de

fll2

8

3

superior

=

referent

114

3

debutant

CONSILIER

116

debutant

CONSILIER

SERVICIUL ADMINISTRARE şi MONITORIZARE SERVICII DE

UTILITATE PUBLICA

sef serviciu

7l8

3

superior

,u

referent

119

principal

consilier

120

3

asistent

=

referent

3

e

=

referent

-

consilier

HZ3

inspectorspecialitate

124

S ^

1 125

3

asistent

111

referent

debutant

CONSILIER

debutant

CONSILIER

821

:

*

ŢII DE URGENŢA

BIROUL PENTRU SITUA



II

ii



super ior

Ier
1

IA

principal

ier

3
17)

UI

asistent

1

172

asistent

1

21

debutant

1

174

VI

referent

S2I

CONSILIER

176

MENTATIl de URBANISM

SERVICIULAUTORIZAT" Şi DOCU

şef serviciu

221

IO

super ior

178

superior

cons,

179

3
î

cons

v>

1
ă

3

181

principal

ier

consi

Z8l|

3

1
UI

referent

811

super ior

3

184

8

Drincipal

referentspecialitate

185

OMICĂ

DIRECŢIA ECOb

director executiv

S

SERVICIUL B

şef serviciu

|187

IA

8

188

k

cons

681 |

1

1

|l90

super ior

g

3

|191

g
g

3

|192

asistent

ier

cons

61 |

1

cons

|194

debutant

CONSILIER

|19R

debutant

|
3

|196

RCONTABILITATE

COMPARTIMENT F1NANC1A

super ior

consilier

261 |

g1

3

|19R

1
• Ui

referent

661 |

o,

>

consilier

002 |

-

consilier

:
^

3

1 201

!

ier

cons

i

|?.o?

1

3

|203

g

cons

l?04

2

g

o

refer

|î!0R

cons

|?0fi

super ior

|?(17

ETARIAT SI ARHIVA

SERVICIUL PROTOCOL-SECI

SEP SERVICIU

8UZ|

referent

209

referent

|?m

inspector despecialitate

J211

inspector de

212

inspector despecialitate

214

3

512 |

1
A^

auditor

DIT INTERN

COMPARTIMENTAU

| 216|21,





super ior

1

GUTU ELENA
01

principal

consilier

SPINU IONELA
-g

superior

consilier

P|
O

n
-o;o
Z

03

principal

consilier

TÂRPAN GEORGETA (temporarvacant]
10

3

T3
I

Iii

referent

S
>•

[T
>

3

super ior

III

referent

BUZICA LENUTA
-

asistent

consilier

POLIFRON ADRIANA

COMPARTIMENT        STARECIVILĂ

s

asistent

II

referent

73

Z
3
X

VI

superior

8
i

73

|

superior

8

MUNTEANUCOCA

V)

principal

8
3
S"

VÎRBĂNESCU NICOLETA

principal

consilier                1

ANCU RODICA
17

asistent

ş

CRETU GEORGIANA


